ROMANIA T /0
JUDETUL ALBA |
COMUNA MIHALT
PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul IV al anului 2020, pe sectiunea de
functionare si pe sectiunea de dezvoltare, la nivelul Primiriei comunei Mihalt

Primarul comunei Mihalt, judetul Alba, Breaz F lavius;

Luénd in dezbatere Referatul de aprobare, Proiectul de hotdrdre, Raportul
compartimentului de specialitate si Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul
Consiliului Local Mihalt, toate cu privire la aprobarea executiei bugetare pe trimestrul I1I al
anului 2020, pe sectiunea de functionare si pe sectiunea de dezvoltare, la nivelul Primiriei
comunei Mihalt;

Potrivit prevederilor dispozitiilor art.49 alin.(12) din Legea nr.237/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completirile ulterioare, a prevederilor Legii 500/2002
privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii contabilitatii
nr.82/1991, republicats, a Legii nr.2/2020 — Legea bugetului de stat pe anul 2020 si a QUG
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

In temeiul art.129 alin.(2) lit.b) si alin.4 lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) si art.196 alin.(1)
lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ

PROPUNE CONSILIULUI LOCAL MIHALT ADOPTAREA URMATOAREI
HOTARARI

Art.1. Se aprobi executia bugetara pe trimestrul IV al anului 2020 la nivelul Primarici
comunei Mihalt pe sectiunea de funcfionare si pe sectiunea de dezvoltare, conform anexei — parte
integrantd a prezentei hotirari.

Art.2. Prezenta hotirdre se comunici Institutiei Prefectului — judetul Alba,
Administragiei Judetene a Finantelor Publice Alba, Biroului buget finante, impozite si taxe,
contabilitate.

Mihalt, 1a /12,2020

INITIATOR,
PRIMAR - Breaz Flavius



ROMANIA
JUDETUL ALBA

COMUNA MIHALT .
PRIMAR,

NR. ’l?/ M 2 ~2020

Referat de aprobare
privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul IV al anului 2020, pe sectiunea de
functionare si sectiunea de dezvoltare la nivelul Primiiriei comunei Mihal¢

Aviand in vedere prevederile:

- Legii nr.500/2002 privind finantele publice locale, cu modificirile si completirile
ulterioare,

- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificirile si completarile
ulterioare,

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata,

- Legii nr.2/2020 — Legea bugetului de stat pe anul 2020,

Luénd in considerare contul de executie al bugetului local al comunei Mihalt pe sectiunea
de functionare si pe sectiunea de dezvoltare corespunzator trimestrului 1V al anului 2020, in
temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b) si alin.(4) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, propun Consiliului Local Mihalt aprobarea executiei bugetare la nivelul Primiriei
comunei Mihalt, judetul Alba, pe trimestrul IV al anului 2020, atét pe sectiunea de functionare
cét si pe sectiunea de dezvoltare.

Primar,
Breaz Flavius



COMUNA MIHALT
Biro&—?u t Finante Impozite sj taxe,Contabilitate
[

Nr. ol f....2020

Raport de specialitate
privind executia bugetara pe trim IV 2020
sectiunea de functionare sj sectiunea de dezvoltare

contului de executie pe trimestrul IV 2020 atat pe sectiunea de functionare cat si pe sectiunea de
dezvoltare dupa cum urmeaza ;

BUGETUL LOCAL

VENITURI (incasari)

Sectiunea de functionare 3 realizat la data de 30.11.2020 suma de 3395759.71 LEI
Cod 03.02.18 impozit pe venituri din transferuri suma de 3304 lei

Cod 04.02.01 cote defalcate din imp pe venit suma de 206873.09 lei
Cod.04.02.04 sume alocate din cotele def din Imp.pe venit suma de 724997 lei
Cod. 04.05.00 sume repartizate din fondul Ia dispozitia CJ suma de 295649 lei
Cod 07.02.01.01 imp.pe cladiri PF suma de 75379 lei

Cod 07.02.01.02 Imp si taxa pe cladiri PJ suma de 3931 lei

Cod 07020201 imp pe teren PF suma de 64190 lei

Cod 07020202 imp.si taxa teren PJ suma de 237 lei

Cod 07020203 imp.pe teren extravilan suma de 159775 lei

Cod 070203 taxe Judiciare de timbru si alte taxe 120051ei

Cod 110202 sume def din TVA suma de 615000 lej

Cod 11.02.06 sume def din TVA pentru echilibrare 2024000 lei

Cod 11.02.05 Sume dcef din TVA pentru drumuri 1043000 I

Cod 16020201 imp.mijl transport PF suma de 129165.501ei

Cod 16020202 imp mijl transp.PJ suma de 2681 Ilei

Cod 160203 taxe si tarife pentru elib de licente suma de 18620.65 lei

Cod 180250 alte imp si taxe suma de 4575 lei

Cod 300205 venituri din inchirieri si concesiuni suma de 106127 [ei

Cod 350201 venituri din amenzj suma de 74471 lei

Cod 360206 taxe speciale(gunoi) suma de 254223.50 lei

Cod 360250 alte venituri 5 186.74 lei

Cod 370300 Venituri sin SF suma de -2518951 lei

Cod 4011 sume din excedentul anului precedent suma de 9132023 lei

Cod 420234 subventii pentru ajutor incalzire suma de 0 lej

Cod 423400 sume alocate din bugetul ANCPI suma de 0 lej

CHELTUIEL] ( plati) Credite trim IV Realizat trim IV LEI
Sectiunea de functionare 3752050 lei 3290261.72 lei
| Capitol cheltuieli/articol ' Sume prevazute in bug_et —] Sume platite din buget ]
| Cap.51.02Autoritati publice si | 1673300 1447960
| actiuni externe,din care ; |
-cheltuieli de personal - 1408800 - 1213318 o
-bunuri si servicii - ' 246300 o 223162
-alte cheltuieli _ | 18200 - 11902 - ]
-plati efectuate in anii prec si | -422
recuperate in anul curent

SRR | e |
CAP.54.02 Alte servicii publice ’ 33000 | 17316.80 |
|

generale - . L
-cheltuieli de personal 4000 _ - 4000 =
bunuri si servicii | 29000 | 13316.80 |

CAP.55.02 Tranzactii privind | 51500 466112 .



| datoria publica T————: e —,— e |
2000

| -bunuri si servicii | 5000 -
| -dobanzi bancare 46500 - 45667.72
Cap.61.02 Ordine publica si 85250 66328.58

| siguranta nationala,din care ; -
L ~cheltuieli de personal 50950 44806 o /

-bunuri si servicii 34300 21522.58

| Cap.65.02 Invatamantdin care | 209000 14226121
| -bunuri si servicii [ 181000 [7129893.41
| -burse | 12000 6000
-asistenta sociala( copii cu 16000 6367.80 '
dificultati) | o 4J
Cap.66.02 Sanatate din care ; 10000 o | 454359 |
( -bunuri si servicii 10000 4543.59 l
Cap.67.02Cultura,recreere si 207700 W 172922.02
religie,din care ; I
| ~cheltuicli de personal 53300 46128
-bunuri si servicii | 114400 86794.02
-alte cheltuieli 40000 40000 |
Cap.68.02 Asigurari si asistenta 777200 | 735715 ‘
sociala,din care ; -
~cheltuieli de personal 478600 451487 |
| -asistenta sociala 298600 | 185228
| Cap.70.02 Locuinte,servicii si [ 168500 | 129442.90
dezv.publica,din care |
! -cheltuieli de personal - 54300 1 46148 _1
-bunuri si servicii 114200 83294.90
| Cap.84.02 Transpoturi ,drumuri si | 144000 14375574

oduri
| -bunuri si servicii 144000 | 14375574

Sectiunea de dezvoltare buget local
Venituri totale realizate in suma de 2537619 LEI la data de 30.1 1.2020 lei,din care ;
Cod indicator 370400 Varsaminte din SD suma de 2518951]ei
Cod indicator 4014 sume din excedentul bugetului local syma 0 lej
Cod indicator 4205 Planuri si regulamente de urbanism suma de 18668 Iei
Cod indicator 433100 sume alocate din bugetul AFIR suma de 0 lei
Cod indicator 480400sume din FEADR suma de 0 lei
Credite totale deschise , sectiune dezvoltare suma de 2980200 lei credite utilizate in suma de
2530806.417 lei,din care ;
Cap.51.02. Autoritati publice si actiuni externe suma de 660000 lei credite utilizate in suma de
582312.92 lei
Cap.65.02 Invatamant suma de 133100 lei credite utilizate in suma de 15614.60 lej

lei Cap.67.02. Cultura,recrere si religie suma de 282000 lei  credite utilizate in suma de
129271.011ei
Cap.70.02 Locuinte,servicii si dezvoltare suma de 24100 lei credite utilizate in suma de 23906 lei
Cap.74.02.71 Protectia mediului suma de 0 lei credite utilizate in suma de 0 lej
Cap.84.02 Drumuri si poduri suma de 1881000 lei credite utilizate in suma de
1779701.881ei

BUGETUL CREDITE INTERNE

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CREDITE INTERNE

Venituri totale din credite interne 273338.32 lei, tragerea nr.5/2020

Cod indicator 410201 Sume aferente creditelor interne suma de 273338.32 lei

Credite totale deschise,sectiunea de dezvoltare 273400 lei,utilizate 273338.32 lei

Cap.51.02 Autoritati publice si actiuni externe -credite deschise 57000 lei utilizate 57000 lei

Cap.74.02 Protectia mediului 392600 1 382348.16 ]
-bunuri si servicii 17392600 | 382348.16 - ’
—



Cap.65.02 Invatamant --credite deschise 140250 lei credite utilizate 140207.87 lei
Cap.67.02 Cultura,recreere si religie credite deschise 76150 credite utilizate 76130.09 Iei

Ca urmare a celor aratate mai sus, sustin proiectul de hotarare injtiat de domnul primar
privind aprobarea contului de executie pe trim IV al anului 2020,respectiv 30.11.2020 , pe sectiunea
de functionare si sectiunea de dezvoltare a bugetului local (detalii in anexa la prezentul)

Birou BFITC
Ec Desdemona Carnat

/\ MIHALT
- ”'*wy




Contul de executie al bugetului local
la data de: 27-NOV-20

Sursa de finantare integral de Ia buget

4562338 Comuna Mihalt

An: 2020 Trezorerie Municipiut Blaj

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
Impozit pe venit

Impozitul pe veniturile din tr
Cote si sume defalcate din imp
Cote defaicate din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul ia
Impozite si taxe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de Ia perso
Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa pe teren
Impozit pe terenuri de la pers
Impozit si taxa pe terendela
Impozit pe terenul din extravi
Taxe judiciare de timbry si al
Sume defalcate din TVA (se sc
Sume defaicate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
Impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloacele de trans
Taxe si tarife pentry eliberar
Alte impozite si taxe fiscale
Alte impozite si taxe

Venituri din proprietate

Venituri din concesiuni si inc
Alte venituri din. concesiunj s
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amengz; s alte sa
Venituri din amenzi s alte sa
Diverse venituri

Taxe speciale

Alte venituri

Transferuri voluntare, altele
Varsaminte din sectiunea de fu
Incasari din rambursarea impru
Sume din excedentu| anului pre
Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice sj actiunj
ﬂTLULICHELﬂﬂELIDEPERSON
TITLUL II BUNUR! S| SERVICI

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070203
070300
110000
110200
110500
110600
160000
160200
160201
160202
160300
180000
185000
300000
300500
300530
350000
350100
350102
360000
360600
365000
370000
370300
400000
401100

510000

510000100000
510000200000

Editat la data de: 27-NOV-20 21:21:10
-functionare

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
3,752,050.00
1,673,300.00
1,408,800.00
246,300.00

Page 17 of 26

Incasari/Piati

3,395,759.71

3,304.00 /

0

3,304.00
1,227,519.09
206,873.09
724,997.00
295,649.00
315,517.00
79,310.00
7537900
3,931.00 y,
224,202.00
64,190.00 7
237.00 ~
159,775.00
12,005.00 /
3.682,000.00 |
615,000.00/
1,043,000.00 /"
2,024,000.00
150,467.15
131,846.50
129,165.50
2,681.00
18,620.65
4,575.00
4,575.00
106,127.00
106,127.00
106,127.00
74,471.00
74,471.00
74,471.00
250,410.24
254,223.50
5,186.74
2,518,951.00
2,518,951.00
91,320.23
91,320.23
3,200,261.72

SESS

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
461,788.28

1,447,960.00/ 225,340.00
1,213,318.00 195,482.00

223,162.00

23,138.00



Editat la data de: 27-NOV-20 21:21-1p
Contul de executie al bugetului Iocal-functionare

la data de: 27-NOV-20 Page 18 of 26

Sursa de finantare Integral de i3 buget
4562338 Comuna Mihalt
An: 2020 Trezorerie Municipiut Blaj

Venituri/CheItuieli Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
TITLUL Xi ALTE CHELTUIEL] 510000590000 18,200.00 11,902.00 6,298.00
Titlut XIX Plati efectuate in 510000850000 .00 422.00 .00
Alte servigii publice generale 540000 33,000.00 17,316.80 ‘// 15,683.20
TITLUL ) CHELTUIELI DE PERSON 540000100000 4,000.00 4,000.00 .00
TITLUL It BUNURI 8| SERVICI] 540000200000 29,000.00 13,316.80 15,683.20
Tranzactii priving datoria pub 550000 51,500.00 47,667.72 3,832.28
TITLUL 11 BUNURI si SERVICH 550000200000 5,000.00 2,000.00 3,000.00
TITLUL i1 DOBANZ) 550000300000 46,500.00 45,667.72 832.28
Ordine publica si siguranta na 610000 85,250.00 66,328.58 / 18,921.42
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 610000100000 50,950.00 44,806.00 6,144.00
TITLUL Il BUNURY SI SERvIC)| 610000200000 34,300.00 21,522 .58 12,777.42
Invatamant 650000 209,000.00 142,261.21 66,738.79
TITLUL I BUNUR| SI SERvICHI 650000200000 181,000.00 129,893.41 51,106.59
TITLUL ix ASISTENTA SOCIALA 650000570000 16,000.00 6,367.80 9,632.20
TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL) 650000530000 12,000.00 6,000.00 6,000.00
Sanatate 660000 10,000.00 4,543.59 5,456.41
TITLUL 11 BUNURI st SERviICH 660000200000 10,000.00 4,543.59 5,456.41
Cultura, recreere sj religie 670000 207,700.00 172,922.02 34,777.08
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 670000100000 53,300.00 46,128.00 / 7,172.00
TITLUL §1 BUNURI s1 SERVICII 670000200000 114,400.00 86,794.02 27,605.98
TITLUL Xi ALTE CHELTUIEL| 670000590000 40,000.00 40,000.00 .00
Asigurari sj asistenta socjalg 680000 777,200.00 735,715.00 41,485.00
TITLUL Y CHELTUIELI pE PERSON 680000100000 478,600.00 451,487.00 27,113.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 680000570000 298,600.00 284,228.00 14,372.00
Locuinte, servicii si dezvolta 700000 168,500.00 129,442 90 39,057.10
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 700000100000 54,300.00 46,148.00 / 8,152.00
TITLUL 11 BUNURI si SERViICI) 700000200000 114,200.00 83,294.90 30,905.10
Protectia mediului 740000 392,600.00 382,348.16 10,251.84
TITLUL 1y BUNUR} si SERVICI 740000200000 392,600.00 382,348.18 10,251.84
Transportyri 840000 144,000.00 143,755.74 244,26
TITLUL Il BUNURI | SERvVICI) 840000200000 144,000.00 143,755.74 244.26

EXCEDENT/DEFICIT .00 105,497.99 .00

Intocmit Sef serviciu



Contul de executie aj bugetului local-

Sursa de finantare Integral de la buget

4562338 Comuna M ihalt

An: 2020 Trezorerie Municipiul Blaj

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Subventii de Ia bugetul de sta

Planuri si regulamente de urb

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice sj actiuni

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR

Invatamant

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL X1 ACTIVE NEFINANCIAR

TITLUL Xvii RAMBURSARI DE CRED

Cultura, recreere gj religie

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR

Locuinte, servigii si dezvoita

TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR

Transporturi

TITLUL VI ALTE TRANSFERUR)

TITLUL Xiil ACTIVE NEFINANCIAR
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit |

Editat la data de: 27-NOV-20 21:21:19
dezvoltare

la data de: 27-NOV-20

Cod

370000
370400
420000
420500

510000
510000580000
510000710000
650000
650000580000
650000710000
650000810000
670000
670000580000
670000710000
700000
700000710000
840000
840000550000
840000710000

Credite

.00

.00

.00

.00

.00
2,980,200.00
660,000.00
22,000.00
638,000.00
133,100.00
46,700.00
45,700.00
40,700.00
282,000.00
32,000.00
250,000.00
24,100.00
24,100.00
1,881,000.00
230,000.00
1,651,000.00
.00

Sef serviciu |

Page 9 of 13

Incasari/Plati

2,537,619.00
2,518,951.00
2,518,951.00
18,668.00
18,668.00
2,530,806.41
582,312.92
.00
582,312.92
15,614.60
.00
15,614.60
.00
128,271.01
.00
129,271.01
23,906.00
23,906.00
1,779,701.88
230,000.00
1,549,701.88
6,812.59

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00
449,393.59
77,687.08
22,000.00
55,687.08
117,485.40
46,700.00
30,085.40
40,700.00
152,728.99
32,000.00
120,728.99
184.00
194.00
101,298.12
.00
101,298.12
.00



Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare Credite interne

4562338 Comuna Mihalt
An: 2020 Trezorerie Municipiul Blaj
Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

Alte operatiuni financiare

Sume aferente creditelor inter

Sume aferente creditelor inter

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice s actiuni

TITLUL XNl ACTIVE NEFINANCIAR

Invatamant

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Cultura, recreere si religie

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit |

Editat la data de: 27-NOV-20 21:24:46

la data de: 27-NOV-20

Cod

410000
410200
410201

510000
510000710000
650000
650000580000
670000
670000580000

Credite

.00

.00

.00

.00
273,400.00
57,000.00
57,000.00
140,250.00
140,250.00
76,150.00
76,150.00
.00

Sef serviciu ,

Page 1 of 2

Incasari/Plati

273,338.32
273,338.32
273,338.32
273,338.32
273,337.96
57,000.00
57,000.00
140,207.87
140,207.87
76,130.09
76,130.09
.36

Disponibil

.00
.00
.00
.00
62.04
.00
.00
42,13
4213
19.91
18.91
.00



